Incipit Liber tercius de indumentis seu ornamē
tis ecclesie sacerdotum atq; pontificum. et aliorū mi
nistrozum. **Rubrica.**

In quotidiano vsu nō est vestibus sacris vtendum.
Ad notandum. q̄ sicut mutationem habitus scdm
literam facimus. ita et scdm spiritum agamus. Nō
ergo cum vestibus cōmunis vite vsu pollutis in sā
ctis sanctozum ingrediamur. sed cum cōsciencia mū
da et vestibus mundis et sacris deo sacramenta tra
ctemus. Vnde stephanus papa statuit sacris vesti
bus nō nisi in ecclesiasticis et dō dignis officijs vel
Et Ezechielis. xliij. Non sanctificabant populū in
vestib9 suis. Dabēt ergo scdm Hieronimū religio
diuina alterum habitum in ecclesiasticis officijs.
aliū in cōmuni vsu. vt cuncto populo xpiano ex
emplū p̄beat bone conuersationis. quatenus loci pri
us sortēs noui xpo fiant homines. Exiit em̄ tūc sa
cerdos veterem hominem cum actibus suis et indu
it nouū qui sed9 deū creatus est. Per vestes quoq;
quibus in sacris vestimur tantum. non omnia sacra
menta fore populo reuelanda intelligimus. Et nō
ta. q̄ tempore Ludouici impatoris filij karoli mag
ni ep̄i et clerici singula auro texta et exquisitas ve
stes et alia ornamenta secularia deponuerunt. Sacre
autem vestes a veteri lege videntur assumpse. p̄ce
pit em̄ dominus moyse vt faceret aaron sacerdoti et
filijs eius vestes sanctas in gloriā et decorē vt lo
ti et sacris vestibus induti fungerentur officio in sa
cris. Exodi. xxv. xxxi. xxxv. et. xl. capitulis. Do
cuit em̄ dominus moysen per quadraginta dies fa
cere pontificalia et sacerdotalia vestimenta sacerdo
tibus et leuitis suis. ornamenta quoq; et linteami
na. sed et maria ten uie et fecit illa in vsū ministerij
tabernaculi federis. Quēdā tamen ab apostolis su
muntur. sed tam ille qm̄ iste virtutes designant vel
ministerium incarnationis. Sane pontifex calebra
turus exiit vestes quotidianas. et induit mundas
et sacras. Et primo sādalia calciaet vt sit memor do
minice incarnationis. Secundo sibi imponit amictū.
vt motus et cogitatus. fauces et linguam cobiteat
vt fiat cor mundum. sp̄m rectum percipiens in vi
sceribus innouatum. Tercō albam talarem vt ha
beat mundiciam carnis perseuerantē. Quarto cin
gulum. vt imperus luxurie refrenet. Quinto stolā
in signum obedienciē. Sexto tunicam iacinctimam.
id est celestem conuersationē. Septimo superindu
it balmaticam. id est sanctam religionem et carnis
mortificationē. Octauo chirothecas. vt declinet va
nam gloriā. Nonū annulum vt diligat sponsam si
cut se. Decimo casulam id est caritatem. Undecimo
subarium. vt quicquid fragilitate vel ignorantia
peccat penitentiā tergat. Duodecimo pallium suppo
nit. vt ostendat se imitatorē cristi. qui languores
nostros tulit. Tredecimo miteram. vt sic agat q̄ co
ronam mereatur per c̄lperē eternam. Decimo quar
to baculum. id est auctoritatem potestatis et doctri
ne. Et postea cetera calciaet. vt terras despicere. et a
mare celestia discat. Omnibus autem premissis ve
stibus induitur a ministris. quia ei vt vestes induat

spirituales angeli suffragantur. vel cuius vicarius
est xpi cui angeli ministrant et omnia seruiunt. Sur
sus pontifex tanquam aduocatus et pugil cum ho
ste pugnaturus antiquo vestibus sacris quasi ar
mis induitur. iuxta Apostolum vt iam dicitur. Pri
mo sandalia p̄ ocre's habz. ne quid macule vel pul
ueris affectōnum intereat. Secundo amictus pro
galea caput contegit. Tercō alba pro lorica. totū
corpus cooperit. Quarto cingulum pro arcu. subci
gulum pro pharetra assumit. et est subcingulū il
lud quod dependet a cingulo quo stola pontificis
cum ipso cingulo colligatur. Quinto stola collum
circumbat quasi hastam contra hostem vibrans.
Sexto manip' o pro claua vtitur. Septimo casula q̄
si clipeo tegitur. manus libro pro gladio armatur.
de singulis etiam aliter dicitur infra. Nec itaq; sūt
arma quibus pontifex vt sacerdos armari debet cō
tra sp̄iales nequicias pugnaturus. Itaq; vt inquit
Apostolus. arma milicie nostre non sunt carnalia.
sed ab destructōnem munimimū potēcia. Et in alia
epistola ad Ep̄l. v. Induite vs inquit armatura
dei vt possitis stare aduersus insidias dyaboli. Sta
te ergo succincti lumbos vestros in veritate. et in
dulti lorica iusticie. et calciaet pedes in preparatōne
euang' elij pacis. in omnibus sumentes scutum fidi
in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extim
guere. et galeā salutis assumere et gladium sp̄itū
quod est verbum dei. Nec quidem armatura est p̄
missa septuplex vestis sacerdotalis signif. catia sep
templicis virtutis sacerdotis. et representatiua chri
sti vestium quibus indutus fuit tempore passionis
vt infra dicitur. Prouideat ergo diligenter ep̄us.
et attendat studiose sacerdos vt signum sine signifi
cato non ferat. id est vt vestem sine virtute nō por
tet. ne forte similis sit sepulchro a foris dealbato.
Intus vero omni spurcicia pleno. Quis quis enim sa
cerdos indumentis ornatur et honestis morib9 nō
induitur quanto venerabilior apparet hominibus.
tanto redditur indignior apud deum. Pontificali
itaq; gloriā non iam honor cōmendat vestium. s̄
splendor animarum. quoniam et illa que quondam
carnalibus blandiebantur obtugibus. ea potius q̄
in ipsis erant intelligēda poscebant. vt quicquid il
la velamina in fulgore auri. in nitore gemmarum.
et in multimodi operis veritate signabant. ho
iam in morib9 actibusq; clarescat. cum et apud veteres
reuerencia ipsa signationum species obtineret. et
apud nos cerciora sint experimenta rerum quam
enigmata figurarum. prout hec et alia in pontifi
cali vbi agitur de episcopi consecratione leguntur
Sic itaq; munus ab certamen contra spiritualia
nequicie in celestibus et p̄sedanda in subditos iu
dicis ira ad altare procedit. et per confessionem dia
boli renūciat domino et seipsum accusat. Popul9
vero quasi pro suo pugile oraturus in profectis
diebus terre prosternitur. Dum autem ille ora
tiones et alias recitat quasi totis viribus contra
dyabolum pugnat. Dum diaconus in ieiunijs ante
euangeliū casulam super humerum replicat.
quasi gladium contra hostem vibrat. Dum epistola